
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1092 DEL 10-05-2022

N. SETTORE 204 DEL 10-05-2022

Oggetto:

Accordo Quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l'anno 2021.   CIG 8569223A84. Ditta Peloritana Appalti srl.
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1092 del 10-05-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo Quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l'anno 2021.   CIG 8569223A84. Ditta Peloritana Appalti srl.
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con Determinazione Dirigenziale  N.  98  (n. 503/Gen) del 24.02.2021 l’ Accordo Quadro per
l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti
idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2021 è stato affidato  alla Ditta Peloritana Appalti srl
con sede in Barcellona P.G. (ME), via M.G.S. Modaffari n. 62 -  Partita IVA 02835300837 per il complessivo
importo di € 192.900,47 di cui € 3.222,47 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre le somme a
disposizione dell’Amministrazione;
che il contratto  è stato stipulato in forma elettronica in data 01.03.2021 – RdO 2726994 - ed inserito nella
piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 10.01.2021 per il complessivo importo di €
192.894,51, accettato dall’ Impresa esecutrice dei lavori senza riserva;

VISTO  e richiamato il  Certificato di regolare esecuzione" redatto in data  30.03.2021 con la quale il Direttore dei
Lavori certifica tra l’altro:

che il servizio è stato eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali;
che i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna;
che l’importo del servizio è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;
che l’impresa nel corso del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli
ordini e disposizioni dati dalla direzione dell’esecuzione del contratto;
che non risulta che l’impresa abbia ceduto i crediti derivanti dall’appalto;
che l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve;
che l'impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;
che i lavori dell’Accordo quadro sono stati ultimati il 25.11.2021 per raggiungimento dell’importo
contrattuale;
che l’importo dei lavori allo stato finale ammonta ad € 192.894,51;
che nel corso dei lavori è stato emesso n. 3 certificati di pagamento per l’importo di € 191.930,00 oltre
IVA nella misura di legge;
che l’appaltatore vanta un  credito  residuo  di € 964,51 oltre Iva nella misura di legge;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1092 del 10-05-2022
Pag. 2 di 5



PRESO ATTO che il Certificato di regolare Esecuzione è stato sottoscritto dalla Ditta Appaltatrice senza riserva
alcuna;

RICHIAMATO l’art. 102, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 in forza del quale il certificato di regolare esecuzione
assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 103, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. in forza del quale il pagamento della
rata di saldo è subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa;

RITENUTO di dover provvedere ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione per il lavori di cui in oggetto;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 è stato approvato il  Bilancio di previsione
finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTO il D.lgs n. 267/2000;
VISTI:

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le  parti non in contrasto con il  D.lgs.von.50/2016;
il  vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli  uffici e dei servizi;
il Regolamento  Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi:
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990
n.142;
07.09.1998, n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per le parti
in vigore;
VISTA la legge  regionale n.12 del 12 luglio 2010;
VISTO il Decreto legislativo n.50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016;
VISTO il D.Lgs.118/2011ess.mm.ii;

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:
Di accettare le risultanze contabili certificate dalla Direzione dei lavori in sede di certificato di regolare1.
esecuzione  per l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e
sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2021  ammontanti a complessivi netti €
192.894,51, oltre IVA, che confermano l’importo dello "stato finale";
Di approvare, quale conseguenza di quanto al precedente punto 1) la contabilità finale relativa ai lavori di2.
cui sopra, redatta anch’essa dalla Direzione dei lavori, da cui risulta una spesa complessiva di €  191.930,00
e pertanto risulta un residuo credito spettante all’appaltatore pari ad € 964,51 oltre IVA;
Di disporre lo svincolo delle garanzie prestate a garanzia del contratto di appalto;3.
Di dare atto che la liquidazione della rata di saldo pari ad € 964,51 oltre IVA nella misura di legge vantata4.
dall’Impresa peloritana Appalti srl è subordinata alla costituzione della cauzione o garanzia Fidejussoria
bancaria o assicurativa prevista dall’art. 103, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. in narrativa
richiamata;
Di dare atto che a termine dell’art.102 comma 3 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii il certificato di regolare5.
esecuzione che con la presente si approva ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi
due anni dalla sua emissione;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,6.
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1092 del 10-05-2022
Pag. 3 di 5



sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e7.
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deutato al controllo;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L.8.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

 F.to   L'Istruttore Amministrativo
Foti Fausta

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1092 del 10-05-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1092 del 10-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-05-2022.

N. Reg. Albo: 1842

Milazzo, lì 10-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1092 del 10-05-2022
Pag. 5 di 5


